[image: ]                                                                                                                                                                                              ПРОЕКТ

	АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЩЕРБИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	                                                  №

	село Шабельское

Об утверждении Порядка принятия решений о заключении
концессионных соглашений от имени Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края на срок, превышающий срок действия утвержденных
лимитов бюджетных обязательств

В соответствии с пунктом 6 статьи 78, статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнение Федерального закона от 21 июля      2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» и в целях совершенствования деятельности администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок принятия решений о заключении концессионных соглашений от имени Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств (прилагается).
2. Отделу по общим и правовым вопросам администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края (Толстовой К.В.) настоящее постановление:
1) разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края (https://admshab.ru/);
2) официально опубликовать в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава
Шабельского сельского поселения
Щербиновского муниципального района                                                                   Краснодарского края                                                                         А.П. Шабанов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Шабельского сельского поселения
Щербиновского муниципального района
Краснодарского края
от 18.08.2025 № 89

Порядок принятия решений о заключении концессионных
соглашений от имени Шабельского сельского поселения
Щербиновского муниципального района Краснодарского края
на срок, превышающий срок действия
утвержденных лимитов бюджетных обязательств

1. Порядок принятия решения о заключении концессионных соглашений от имени Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, разработан в соответствии с пунктом 6 статьи 78, статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» и устанавливает правила принятия решений о заключении от имени Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края концессионных соглашений на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств (далее также - решение).
2. По концессионному соглашению одна сторона (концессионер) обязуется за свой счет создать и (или) реконструировать определенное этим соглашением имущество (недвижимое имущество или недвижимое имущество и движимое имущество, технологически связанные между собой и предназначенные для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением), право собственности на которое принадлежит или будет принадлежать другой стороне (концеденту), осуществлять деятельность с использованием (эксплуатацией) объекта концессионного соглашения, а концедент обязуется предоставить концессионеру на срок, установленный этим соглашением, права владения и пользования объектом концессионного соглашения для осуществления указанной деятельности.
Сторонами концессионного соглашения являются:
а) концедент- Шабельское сельского поселение Щербиновского муниципального района Краснодарского края, от имени которого выступает орган местного самоуправления в лице главы Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края;
б) концессионер – индивидуальный предприниматель, юридическое лицо либо действующие без образования юридического лица по договору простого товарищества (договору о совместной деятельности) два и более указанных юридических лица;
3. Объектом концессионного соглашения является недвижимое имущество или недвижимое имущество и движимое имущество, технологически связанное между собой и предназначенное для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, находящееся в собственности Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края, свободное от прав третьих лиц, в том числе имущество, находящееся на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, которое может быть объектом концессионных соглашений в соответствии с законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.
4. Концессионное соглашение заключается путем проведения конкурса на право заключения концессионного соглашения.
Концессионное соглашение может быть заключено без проведения конкурса в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 29, частью 7 статьи 32 Федерального закона №115-ФЗ, с концессионером, определенным решением Правительства Российской Федерации, а также в иных предусмотренных федеральным законом случаях.
5. С инициативой о заключении концессионных соглашений выступает Концедент.
Ежегодно Концедент:
1) не позднее 01 октября года, предшествующего планируемому году, готовит для согласования проект постановления администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края «Об утверждении перечня объектов, в отношении которых в планируемом году предполагается заключение концессионных соглашений»;
2) не позднее 01 февраля текущего года утверждается постановление Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края «Об утверждении перечня объектов, в отношении которых в текущем году предполагается заключение концессионных соглашений».
6. После утверждения перечня объектов, в отношении которых в планируемом году предполагается заключение концессионных соглашений, Концедент своим распоряжением, с указанием срока исполнения, дает поручение соответствующим специалистам администрации, в компетенцию которых входят эти вопросы, о подготовке данных, необходимых для принятия решения о заключении концессионнного соглашения, в зависимости от вида имущества, по конкретному объекту из утвержденного перечня.
7. Решением о заключении концессионного соглашения могут предусматриваться несколько объектов концессионного соглашения. В отношении каждого из них должны быть указаны условия, предусмотренные в статье 10 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».
После принятия решения о заключении концессионного соглашения администрация Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края проводит работу, направленную на:
а) утверждение конкурсной документации, внесение изменений в конкурсную документацию, за исключением устанавливаемых в соответствии с решением о заключении концессионного соглашения положений конкурсной документации;
б) создание конкурсной комиссии по проведению конкурса (далее -конкурсная комиссия), утверждение персонального состава конкурсной комиссии (далее-уполномоченный орган) осуществляет вышеназванные полномочия в установленные Концедентом сроки.
8. Концессионные соглашения могут быть заключены на срок, превышающий срок действия утвержденных получателю средств бюджета лимитов бюджетных обязательств, о заключении концессионных соглашений, принимаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях, в рамках муниципальных программ Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края на срок и в пределах средств, которые предусмотрены соответствующими мероприятиями указанных программ.
9. В случае если срок создания (реконструкции) и (или) использования (эксплуатации) концессионером объекта концессионного соглашения, заключаемого в рамках муниципальной программы Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края в соответствии с настоящим пунктом, превышает срок реализации указанной программы, такое концессионное соглашение может быть заключено на основании соответствующего решения администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края о заключении концессионного соглашения.
10. Контроль за соблюдением концессионерами условий концессионных соглашений осуществляет администрация Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края.

Глава
Шабельского сельского поселения
Щербиновского муниципального района                                                                   Краснодарского края                                                                         А.П. Шабанов

image1.emf